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Перечень сокращений, условных
обозначений, символов, единиц и терминов

Виртуализация — сокрытие настоящей реализации какого-либо процесса
или объекта от истинного его представления для того, кто им пользуется.
Docker — технология, реализующая виртуализацию приложений при по-
мощи контейнеров.
Контейнер — подход к виртуализации.
Образ контейнера — описание корневой файловой системы, на основе
которой собирается контейнер.
IoT (от англ. Internet of Things) – Интернет Вещей, технологии разработки
автоматизированных систем, части которых (встраиваемые системы) взаи-
модействуют друг с другом через интернет или другие технологии беспро-
водной связи.
ОС — операционная система.
Хостовая ОС — ОС, установленная на оборудование.
Клиент-серверная архитектура – подход к реализации сложных при-
ложений, когда одна часть, сервер, занимается непосредственными вычис-
лениями и ожидает команд на выполнение от другой части, клиента.
REST — Representational State Transfer; архитектурный стиль взаимодей-
ствия компонентов распределенного приложения.
API — Application Programming Interface; описание способов взаимодей-
ствия с программным компонентом приложения.
ЯП — язык программирования.
P2P — архитектура компьютерной сети, в которой все участники равно-
правны.
ПО — программное обеспечение.
Дедубликация — подход, исключающий дубликацию (повторение) дан-
ных.
СУБД — система управления базой данных.
Raspberry Pi — микрокомпьютер, используемый в IoT.
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Введение

Контейнеры в настоящее время являются одной из наиболее удобных
технологий виртуализации и используются как для разработки приложе-
ний, так и для их тестирования, так как позволяют изолировать части
приложений друг от друга.

Обособленный запуск приложения или его частей достигается созда-
нием для них отдельных окружений. У каждого запущенного в контейнере
приложения свои версии корневой файловой системы, списка процессов и
сетевых устройств.

Контейнеры имеют преимущества перед другими способами виртуа-
лизации, такие как:

• легкость и быстрота развертки,

• работа на основе хостовой ОС,

• легкость в управлении,

• безопасный запуск приложения,

• отсутствие накладных расходов других технологий виртуализации,

• небольшие объемы.

Чаще всего, приложение, построенное с применением технологии кон-
тейнеров, работает на основе нескольких контейнеров разных технологий,
взаимодействующих друг с другом. Образ одного контейнера может иметь
размер больше гигабайта. Тогда весь размер пространства, занимаемого
на диске, вместе с выделенной памятью на работающие контейнеры, мо-
жет достигать нескольких десятков гигабайт, а время на передачу или по-
лучение образов - нескольких десятков минут. И если на рабочей машине
существует ограничение по свободной памяти или существенна оптимиза-
ция нагрузки сети, например, в IoT, появляется необходимость уменьшения
размера образов.
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Постановка задачи

Образы корневых файловых систем для контейнеров создаются, как
правило, менеджерами пакетов таким образом, чтобы человек мог их ис-
пользовать интерактивно. Из этого следует, что образы контейнеров могут
включать в себя программы, которые не запускаются приложением внутри
контейнера и файлы, которые никогда не читаются и не пишутся.

Так как внутри контейнера работают заранее известные приложения,
количество которых ограниченно, можно обнаружить те файлы и програм-
мы, которые необходимы для корректной работы приложения в изолиро-
ванной среде, и исключить из образа остальные.

Задача заключается в том, чтобы уменьшить размер образов кор-
невых файловых систем, которые используются в контейнерах приложе-
ний. Идея данной работы заключается в том чтобы определить с помощью
встроенных в Linux средств отладки, какие именно файлы используются
конкретными приложениями и удалить все остальные файлы из корневой
файловой системы контейнера. Это позволит создать образы, которые, в
основном, состоят из

• исполняемых файлов приложений,

• библиотек, которые используются этими исполняемыми файлами,

• набора конфигурационных файлов, используемых этими исполняе-
мыми файлами и библиотеками.

Эти образы будут иметь минимально возможный размер, что позволит
эффективнее использовать пропускную способность сети и дисковое про-
странство, а значит, получить экономическую выгоду.

Для решения данной задачи существует приложение chainsaw. Необ-
ходимо провести опыты с образами контейнеров различных приложений,
провести оценку функционала и качества работы приложения, а также
определить, какие параметры влияют на размер нового образа.
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Обзор литературы

Было найдено несколько других приложений, которые рассматрива-
ют похожие задачи, но используют совсем другие технологии для их реше-
ния.

При разворачивании в распределенной системе крупноразмерного при-
ложения на основе Docker контейнеров и использовании локального хра-
нилища образов, построенного на Docker Registry, было предложено реше-
ние, именуемое FID (Faster Image Distribution) [3]. Согласно результатам
исследований, при использовании P2P сети можно достичь максимально-
го уменьшения на 91,35% времени доставки образов размером 500 MB на
200 узлах, работающих параллельно. Однако, ввиду поставленных условий,
FID не применим локально или в малых системах.

В следующем исследовании проанализировано около 47 TB сжатой
информации о всех публичных образах из Docker Hub с точки зрения раз-
ных аспектов [4]. Исследователи пришли к выводу, что существует огром-
ный потенциал к дедубликации особо больших локальных хранилищ обра-
зов. Это также относится к образам, построенным при помощи менеджеров
пакетов и, тем самым, имеющим избыточные данные.

Следующее исследование на практике доказало предыдущее исследо-
вание и посвящено уменьшению времени передачи образов внутри неболь-
шой распределенной системы и Docker Registry [5]. Образ контейнера стро-
ится на основе уровней, открытых только для чтения. Многие образы со-
держат внутри себя одни и те же уровни, и их переиспользование на кон-
кретной конфигурации среды, позволило максимально в 7 раз уменьшить
время обновления образа. Использовалось решающее дерево для того, что-
бы определить, каким методом отправить образ: классическим или при по-
мощи дедубликации. Притом, образы, допускающие дедубликацию, опре-
делялись с ошибкой 5,3% — 11,4%.

В Wharf, расширении Docker для распределенных файловых систем,
также анализирующем уровни образа, получилось до 12 раз сократить вре-
мя доставки образов [6]. Более того, данное решение оптимизирует работу
Docker на распределенных файловых системах, например, реализует па-
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раллельную работу с образами.
Однако, все данные решения разработаны под конкретные системы и

не применимы локально, в малых системах или для небольших приложе-
ний. Именно поэтому приложение chainsaw, которое рассмотрено в данном
исследовании, имеет свою актуальность.

Приложение chainsaw действует изнутри образа и с помощью систем-
ного вызова ptrace перехватывает системные вызовы, которые работают
с файлами, из их аргументов извлекает пути к файлам и сохраняет их.

Подобным образом действует приложение CARE, которое сканирует
файловую систему и ее состояние и переменные среды сохраняет в архив,
с помощью которого можно добиться полного повторения условий, в кото-
рых была запущена программа [7]. В случае chainsaw используемые файлы
не сохраняются в архив, а используются для того, чтобы вычислить неис-
пользуемые файлы и удалить их.
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Глава 1. Основные понятия контейнеризации

1.1 Контейнеризация

Контейнер — это стандартизированная единица программного обес-
печения, которая содержит в себе приложение и все его зависимости, чтобы
запускать приложение быстро и независимо от остальных приложений [1].

Контейнер собирается из образа, который является неизменяемым
шаблоном. Образы можно создавать, обновлять или использовать уже го-
товые. Хранятся образы в реестрах, которыми удобно пользоваться для
передачи и получения образов. Большинство новых образов строятся на
основе базовых, которые представляют многие популярные технологии.

Образы собираются при помощи специальных файлов, в которых про-
писываются команды, которые изменяют настройки контейнера, позволя-
ющие приложению внутри него работать изолированно, такие как:

• базовые образы;

• дополнительные файлы;

• переменные среды;

• исполняемые внутри контейнера скрипты;

• настройка окружения внутри контейнера;

• точка запуска приложения.

Таким образом производится описание файловой системы, в которой будет
работать выбранное приложение.

1.2 Устройство технологии Docker

Docker — мультиплатформенное решение. Его реализации есть для
большинства ОС. Docker-платформа работает на основе хостовой ОС и
занимается виртуализацией хостовых ресурсов, которые уже используют
контейнеры (Рисунок 1).
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Рис. 1: Виртуализация при помощи контейнеров.

Платформа Docker работает на основе клиент-серверной архитекту-
ры. Ядром платформы, сервером, является docker daemon, который непо-
средственно занимается разверткой, запуском и управлением контейнера-
ми. Пользователь общается с сервером через клиента, docker Command-line
interface (CLI), используя средства командной строки. Клиент и сервер вза-
имодействуют при помощи REST API. Общая схема платформы представ-
лена на Рисунке 2.

Рис. 2: Компоненты Docker платформы.

10

Таким образом, схема работы с Docker имеет следующий порядок:


[…]


07E48665A34DCAFAE522E5E6266191C37C037D42
47309207D818FFD8DCD3F83F1931D684307A10A5
541FBE7D8F78B25E055DDEE13C370389288584E7
61B832AC2F1C5A90F0F9B00A1C506407564C17A3
79F7026C690BAA50B92CD8B66A3AD3F4F22C4FED
9BA44C2621385CB966EBA586F72C284D731FABEE
A27677289986DB50844682F8ACB77FC2E86E29AC
A9C5DF4D22E99998D9875A5110C01C5A2F6059E7
DCFD35E0BF8CA7344752DE8B6FB21E8933C60243
F3A04C595DB5B6A5F1ECA43E3B7BBB100D811BBE
F7DA48BB64BCB84ECBA7EE6935CD23C10D498E23"

ENV TOMCAT_MAJOR=9
ENV TOMCAT_VERSION=9.0.46
ENV TOMCAT_SHA512=4a82ed571d4060ae7cd6730718d7b54a3fa7ea

af7c8bb0e3e8abbff92d76856db52f3a87c5b5ee4e8452483bb3b
31a5de55e192a18ea4229305780503ed63951

EXPOSE 8080

CMD [ "bash", "-c", "cp -r webapps.dist/* webapps/ ;
catalina.sh run" ]
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Приложение Д. Dockerfile для образа peer-calls

FROM node:12-alpine as frontend
COPY package.json package-lock.json /src/

WORKDIR /src

RUN set -ex \
&& apk add --no-cache \

git \
&& npm ci

COPY ./ /src/

RUN set -ex \
&& npm run build

FROM golang:alpine as server

ENV CGO_ENABLED=0

RUN set -ex \
&& apk add --no-cache \

git

COPY go.mod go.sum /src/
WORKDIR /src

RUN set -ex \
&& go mod download

COPY ./ /src/
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COPY --from=frontend /src/build/ /src/build/

RUN set -ex \
&& go build \

-ldflags "-X main.GitDescribe=$(git describe
--always --tags --dirty)" \

-mod=readonly \
-o peer-calls \

&& ls /bin/

FROM chainsaw:alpine as optimizer
COPY --from=server /src/peer-calls /usr/local/bin/

RUN chainsaw-blacklist / && \
(chainsaw-whitelist timeout 2s

/usr/local/bin/peer-calls || true) && \
chainsaw-diff && \
echo whitelist >> diff && \
echo blacklist >> diff && \
echo diff >> diff && \
chainsaw-cut --confirm diff

FROM scratch
COPY --from=optimizer / /

EXPOSE 3000/tcp
STOPSIGNAL SIGINT

ENTRYPOINT ["/usr/local/bin/peer-calls"]
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Приложение Е. Dockerfile для образа Mycodo-app

FROM python:3.7-slim-buster as build

ENV DOCKER_CONTAINER TRUE

RUN useradd -ms /bin/bash pi
RUN useradd -ms /bin/bash mycodo

COPY . /home/mycodo

WORKDIR /home/mycodo/mycodo

RUN /home/mycodo/mycodo/scripts/upgrade_commands.sh
create-files-directories

RUN /home/mycodo/mycodo/scripts/upgrade_commands.sh
update-apt

RUN /home/mycodo/mycodo/scripts/upgrade_commands.sh
update-packages

RUN /home/mycodo/mycodo/scripts/upgrade_commands.sh
install-docker-ce-cli

RUN /home/mycodo/mycodo/scripts/upgrade_commands.sh
docker-update-pip

RUN /home/mycodo/mycodo/scripts/upgrade_commands.sh
docker-update-pip-packages

RUN /home/mycodo/mycodo/scripts/upgrade_commands.sh
ssl-certs-generate

RUN /home/mycodo/mycodo/scripts/upgrade_commands.sh
docker-compile-translations

RUN yes | pip3 install ninja meson && \
git clone https://github.com/igankevich/chainsaw && \
cd chainsaw && \

39

meson build && \
ninja -C build && \
ninja -C build install

RUN cd / && \
chainsaw-blacklist / && \
cd /home/mycodo/mycodo && \
(chainsaw-whitelist timeout --signal=KILL 10s python

mycodo_daemon.py || true) && \
mv whitelist /whitelist1 && \
export FLASK_APP=app.py && \
(chainsaw-whitelist timeout --signal=KILL 10s flask

run || true) && \
mv whitelist /whitelist2 && \
(chainsaw-whitelist timeout --signal=KILL 10s gunicorn

--workers 1
--bind unix:/home/mycodo/mycodoflask.sock
start_flask_ui:app || true) && \

mv whitelist /whitelist3 && \
cd / && \
cat whitelist1 whitelist2 whitelist3 >> whitelist && \
echo /usr/bin/gunicorn >> whitelist && \
echo /usr/bin/flask >> whitelist && \
echo /bin/bash >> whitelist && \
echo /bin/sh >> whitelist && \
echo /lib/x86_64-linux-gnu/ld-2.28.so >> whitelist && \
echo /lib64/ld-linux-x86-64.so.2 >> whitelist && \
find /home/mycodo -type f >> whitelist && \
find /var/log -type f >> whitelist && \
find /var/lock -type f >> whitelist && \
find /var/run -type f >> whitelist && \
echo /etc/localtime >> whitelist && \
find /dev -type f >> whitelist && \
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find /usr/local/lib/python3.7/site-packages -type f
>> whitelist && \

find /usr/lib/python3.7 -type f >> whitelist && \
find /usr/local/lib/python3.7 -type f >> whitelist && \
find /etc/passwd /etc/group -type f >> whitelist && \
find /lib/x86_64-linux-gnu >> whitelist && \
chainsaw-diff && \
chainsaw-cut --confirm diff

FROM scratch

COPY --from=build / /

WORKDIR /home/mycodo/mycodo
ENV DOCKER_CONTAINER=TRUE
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