ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу Николаевой Ирины Николаевны «Программа для создания минимального размера образов корневых файловых систем для контейнеров приложений»

В выпускной квалификационной работе Николаева Ирина Николаевна изучает возможности программы «Chainsaw» для оптимизации размеров образов контейнеров приложений. Эта программа перехватывает системные вызовы приложения и формирует список файлов, которые используются этим приложением. Затем не попавшие в список файлы удаляются из контейнера для экономии места. Данный способ уменьшения размера образов корневых файловых систем был применен к ряду популярных Docker-контейнеров, таких как Nginx, Grafana и Postgres, а также к некоторым другим контейнерам, которые были интересны с точки зрения исследований. Результатом работы стало многократное уменьшение размера образов, сформированных с помощью классических менеджеров пакетов, а также рекомендации по улучшению кода «Chainsaw». Для образов, созданных с помощью менеджеров пакетов, встроенных в современные языки программирования, уменьшение не многократное, но эти результаты также были включены в работу для сравнения. Процесс оптимизации размера каждого образа подробно описан в работе, а также приведены результирующие Docker-файлы для возможности воспроизведения результатов исследования.

Результаты работы Николаевой Ирины Николаевны позволяют поднять вопрос об эффективности текущих способов формирования образов корневых файловых систем контейнеров приложений: если простой перехват системных вызовов позволяет найти все динамические библиотеки, а также входные и выходные файлы, используемые приложением, и затем многократно уменьшить размер образа (удалив остальные файлы), то являются ли классические ме-

неджеры пакетов эффективными для создания образов? Вероятнее всего, для новых языков программирования будут использоваться их собственные менеджеры пакетов, лишенные этих недостатков, а для остальных можно воспользоваться программой и методом, предложенным в работе.

Николаева Ирина Николаевна начала заниматься этим исследованием в начале учебного года. Несмотря на то что не все приложения, используемые в образах, были ей знакомы, а некоторые образы созданы программистами-любителями, что создавало определенные трудности в их оптимизации, она пошла к исследованию систематически и регулярно делилась новыми результатами. Такой подход подчеркивает профессионализм автора, а также положительно сказывается на качестве выполненной работы. Предварительные результаты были представлены на международной конференции CPS'21 (Control Processes and Stability) и будут опубликованы в издании, индексируемом в базе данных РИНЦ.

Работа Николаевой Ирины Николаевны соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 02.03.02 «Фундаментальные информатика и информационные технологии» и может быть оценена на «отлично», а ее автор заслуживает присвоения искомой квалификации. Автора работы рекомендую для поступления в магистратуру.

Научный руководитель

/Ганкевич И.Г./

1 июня 2021 г.